DOCR Loex Moor

-Den Haag — Het bestuur van
Sociaal Pedagogisch Centrum
Sandhaghe heeft directeur
H.van der Weide gisteravond
voor een maand op non-actief
gesteld. De negenhonderd me-
dewerkers zijn vanmeorgen in-
gelicht,

Directe aanleiding tot deze
maatregel zijn recente uitlatin.
gen van een ex-verpleegkundi-
ge van deze instelling voor ver-
standelijk gehandicapten, die in
het VPRO-radioprogramma Ar-
gos vertelde elf jaar geledon on-
zedelik door hem te zifn betast,

Leidinggeven

Daarnaast spelen volgens voor-
zitter B. Hemme van de onder-
nemingsraad (OR) ook zijn wij-
ze van leidinggeven en mogelijk
"gegoochel’ met awbz-gelden
een rol. :
Die laatste beschuldiging in de
richting van de stichting — en
met name Van der Weide —
verscheen in het vakblad Klik,
Beide beschuldigingen ontkent
Van der Weide hardnekkig, Een

voormalig medewerker, die
over misbruik van awbz-gelden
in het blad vertelde, was al door
Sandhaghe voor de rechter ge-
daagd. Maar in verband met
een ernstige ziekte van de man,
heeft de stichting de zaak afge-
blazen. De Ziekenfondsraad,
die een onderzoek instelde, is
tot de conclusie gekomen dat in
elk geval het overgrote deel van
de beschuldigingen in Klik niet
waar is.

De PvdA in de Tweede Kamer
heeft over de kwestie in novem-
ber vragen gesteld aan de
staatssecretaris van VWS, De
antwoorden komen deze of vol-
gende weelk.

Hetze

Volgens Van der Weide wordt
er al vijf jaar via anonieme brie-
ven een soort hetze tegen hem
gevoerd. )
Uitlatingen over seksuele inti-
miteiten zouden er één van zijn.
De vrouw vertelde in het
VPRO-programma dat ze in
zijn kantoor ongewenst werd
betast,

De verpleeskiindice oaf haim

daarop ’een kleun’ en liep de
kamer uit. Toen ze de volgende
dag terugkwam op haar werk
was ze overgeplaatst, |, Een kul-
verhaal van de eerste orde”’,
zegt Van der Weide desge-
vraagd. ,,Maar ik begrijp pre-
cies waarom ze dit de ether
heeft ingegooid. Ze had een af.
faire met een psychologisch ags-
sistent die ik heb ontslagen om-
dat hij niet functioneerde”,
Zowel het bestuur als de OR en
de cliéntenraad zien de op-1ion-
actiefstelling van Van der Wei-
de niet als een strafmaatregel of
een schorsing. Het is bij Sard-
haghe beleid dat een medewer-
ker bij klachten over ongewen-
ste seksuele intimiteiten 'in de
luwte wordt gezet’, zodat de
persoon de tijd krijgt zich te
verdedigen. Het bestuur wil dat
de vrouw bij de instelling of de
politie een officiéle klacht in-
dient, zodat er een onderzoek
kan worden ingesteld. »Want
ais je op deze manier words he-
schuldigd, moet je ook rechi
hebben op verweer”’,

1 AT 1 e S



